

(-1945)

Per. 1850

N^o 2.

Till

WIBORGS LÄNS JORDBRUKARE.

Wiborgs Läns Lantbruks Sällskap, som redan förliden höst, med anledning af då inträffad mindre fodertillgång, fann sig föranlåtet att meddela råd och upplysningar, dels genom utdelandet af „*Denwo, miten talonpojat Wiipurin Läänissä, tänä hätäisenä talwena, tulewat raawaanruuwakšista autetuiksi,*“ dels af en å svenska språket tryckt anvisning, om de olika foderslagens värde och utfodringssättet m. m. anser sig nu, i anseende till detta årets ringa äugs afkastning, så mycket mera uppmanadt att, icke allenast i minnet återkalla de förut omnämnde skrifterna, utan äfven, att göra de tillägg, som närvarande omständigheter tyckas påkälla.

Då ångarne i år allmänast anses hafva gifvit minst hälften mindre afkastning än förlidet år, och då i flera socknar halm tillgången blir mindre än vanligt, anser Sällskapet det vara förenligt med en god omtanka att förminska sin boskap i förhållande till den förminskade foder-afkastningen; men dervid får Sällskapet uttala sin öfvertygelse, att denna förminskning icke bör ske genom försäljning, — må penninge behofvet heldre annorlunda

afhjelpas, — utan genom slagtande och köttets förtärande i hemmet; hvarvid fördelarne, utaf följande beräkning, tydligt inhemtas.

Genom en brådskande försäljning i höst, utaf måhända hälften af Länets kreatur, skola ovillkorligen priserne falla under kreaturens verkliga värde, kanske ända ned till 3 à 4 Rub. för en ko.

En slagtd ko bör gifva omkring 8 Lisp. kött:

som á 60 kop. per Lisp. gör 4 Rub. 80 kop. S:r.

Huden betalas med minst 1 „ 50 „ „

Summa 6 Rub. 40 kop. S:r.

och mera i förhållande till kons slagtvigt.

Men det är icke allenast i denna enkla beräkning som vinsten visar sig af slagttandet, utan äfven i några andra fördelar, som i allmänhet lära vara mindre påtänkte;

1 Skålp. kött motsvarar för menniskan i närande kraft mer än 2 skålp. rågröd. Om nu antages att en person dagligen behöfver 3 skålp. bröd utom vanlig sofvel, så kan brödportionen nedsättas till 2 skålp. och sofvelportionen ökas med $\frac{1}{2}$ skålp. kött.

En ko, som gifver 8 Lisp. kött, besparar derigenom minst 16 Lisp. bröd:

som á 40 kop. per Lisp. gör 6 Rub. 40 kop. S:r.

och då huden tillägges 1 „ 50 „ „

så har egaren sålunda för sin ko 7 Rub. 70 kop. S:r. eller nära dubbelt af försäljnings priset.

Men denna hushållning lemna icke allenast en sådan vinst jemförd i penningar, utan äfven tvänne andra fördelar af stor betydhet, neml. 1:o att den för många varande ringa spanmåls tillgången derigenom besparas och 2:o att människorna erbålla en vida helsosammare och mera stärkande föda,

Landtbruks Sällskapet vill på grund häraf serdeles uppmana de mindre bemedlade af Länets jordbrukare, att så fort det egentliga

höstbetet aftager, medan ännu boskapen eger sommarhullet, slagta och sjelfve förtära så stor andel af sin boskap, att den återstående väl kan födas, och detta så mycket heldre, som det är faktiskt känt, att ett mindre antal kor, framfödde med samma foder belopp som ett större, lemna mera och fetare mjölk, samt lika mycket men kraftigare spillning.



Bestämdt afseende, urden ännu dock ena sammanhållet, äfven
och sjelfs följdes en stor andel af sin besökare, all den åter-
stående vil han löfva, och detta så mycket bättre, som det är
förlätligt kända, att ett mindre antal har framträdde med samma
löfver belegg som ett större, denna mera och följande mjölk, samt
lika mycket men kraftigare spinnning.

